1

ADUFES 2
ELEIÇÕES PARA DIRETORIA E CONSELHO DE REPRESENTANTES3

 4
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REALIZADA NO DIA 5

NOVEMBRO DE 20236
CONSELHO DE REPRESENTANTES7

 8
Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 9
membros da Comissão Eleitoral (CE), Andrea Antolini10
e André Almeida, escolhida e aprovada em Assembleia da ADUFES do dia 11
outubro de 2023, reunidos no Salão Multiuso da ADUFES, localizada na Avenida 12
Fernando Ferrari, n. 845, Associação dos Docentes da UFES, Goiabeiras, Vitória13
ES, CEP 29075-015, iniciar14
1. Apuração das Eleições para Diretoria Adufes 2023.15
Presidenta Professora Andréa Antolini Grijó16
urnas já se encontravam entregues à Comiss17
Mateus e de Alegre. Iniciou18
reuniões da ADUFES. Foram apurados os votos sequencialmente pela numeração 19
das seções eleitorais, observando sempre o cumprimento do que determi20
8.6 das Normas Eleitorais. Acusamos as ocorrências de 21
28 votos em separado que, após serem periciados, foram todos validados. Ao final, 22
foram apurados: 379 votos, sendo des23
ATENTA E FORTE”. Foram 24
Apuração das Eleições p25
apurados os votos a seguir discriminados: C26
votos, foram também registrados 08 votos nulos e 01 voto em branco. 27
Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS): Chapa 12 recebeu 14 votos e 28
foram também registrados 02 votos nulos. Centro de Ciências Agrárias e 29
Engenharias (CCAE): Chapa 14 recebeu 12 votos e fora30
votos nulos. Centro de Ciências da Saúde (CCS):31
Chapa 20 recebeu 10 votos e a Chapa 22 recebeu 09 votos. Foram também 32
registrados 04 votos em branco. Centro de Ciências Exatas (CCE): Chapa 24 33
recebeu 25 votos. Foram também registrados 03 votos nulos e 02 votos em branco. 34
Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN): Chapa 26 recebeu 60 votos, a 35
Chapa 28 recebeu 58 votos e a Chapa 30 recebeu 58 votos. Foram também 36
registrados 25 votos nulos e 09 votos em bra37
Econômicas (CCJE): a Chapa 32 recebeu 34 votos e a Chapa 34 recebeu 32 votos. 38
Foram também registrados 06 votos nulos e 08 votos em branco. Centro de 39
Educação (CE): Chapa 36 recebeu 11 votos, a Chapa 38 recebeu 43 votos 40
Chapa 40 recebeu 33 votos. Foram também registrados 41
em branco. Centro de Educação Física e Desportos (CEFD): a Chapa 42 recebeu 42
14 votos. Foram também registrados 01 voto nulo e 02 votos em branco. Centro 43
Tecnológico (CT): Chapa 44 recebeu 33 votos, a Chapa 46 recebeu 12 votos. 44
Foram também registrados 11 votos nulos e 16 votos em branco. Centro 45
Universitário do Norte do Espírito Santo (CEUNES): Chapa 48 recebeu 11 votos. 46
Foram também registrados 02 votos nulos e 03 votos em br47

 48

ADUFES - COMISSÃO ELEITORAL 2023
ELEIÇÕES PARA DIRETORIA E CONSELHO DE REPRESENTANTES- BIÊNIO 2021/2023

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REALIZADA NO DIA
3 - APURAÇÃO DOS VOTOS PARA DIRETORIA

CONSELHO DE REPRESENTANTES

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às
membros da Comissão Eleitoral (CE), Andrea Antolini Grijó, Edivaldo José Bortoleto

André Almeida, escolhida e aprovada em Assembleia da ADUFES do dia
de 2023, reunidos no Salão Multiuso da ADUFES, localizada na Avenida

Fernando Ferrari, n. 845, Associação dos Docentes da UFES, Goiabeiras, Vitória
015, iniciaram os trabalhos relativos à discussão da seguinte pauta:

1. Apuração das Eleições para Diretoria Adufes 2023. Iniciando a reunião,
Presidenta Professora Andréa Antolini Grijó comunicou aos presentes que todas as
urnas já se encontravam entregues à Comissão Eleitoral, inclusive as de São
Mateus e de Alegre. Iniciou-se então a apuração, de forma pública,

da ADUFES. Foram apurados os votos sequencialmente pela numeração
das seções eleitorais, observando sempre o cumprimento do que determi
8.6 das Normas Eleitorais. Acusamos as ocorrências de 02 votos em trânsito e de

votos em separado que, após serem periciados, foram todos validados. Ao final,
votos, sendo desses 290 destinados à Chapa 1, “ADUFES
Foram apurados 72 votos nulos e 17 votos brancos

Apuração das Eleições para o Conselho de Representantes
apurados os votos a seguir discriminados: Centro Artes (CAr): Chapa 10 recebeu 16

registrados 08 votos nulos e 01 voto em branco.
Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS): Chapa 12 recebeu 14 votos e
foram também registrados 02 votos nulos. Centro de Ciências Agrárias e
Engenharias (CCAE): Chapa 14 recebeu 12 votos e foram também registrados 02
votos nulos. Centro de Ciências da Saúde (CCS): Chapa 18 recebeu 10 votos,
Chapa 20 recebeu 10 votos e a Chapa 22 recebeu 09 votos. Foram também
registrados 04 votos em branco. Centro de Ciências Exatas (CCE): Chapa 24

tos. Foram também registrados 03 votos nulos e 02 votos em branco.
Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN): Chapa 26 recebeu 60 votos, a
Chapa 28 recebeu 58 votos e a Chapa 30 recebeu 58 votos. Foram também
registrados 25 votos nulos e 09 votos em branco. Centro de Ciências Jurídicas e

a Chapa 32 recebeu 34 votos e a Chapa 34 recebeu 32 votos.
Foram também registrados 06 votos nulos e 08 votos em branco. Centro de
Educação (CE): Chapa 36 recebeu 11 votos, a Chapa 38 recebeu 43 votos

votos. Foram também registrados 35 votos nulos e
Centro de Educação Física e Desportos (CEFD): a Chapa 42 recebeu

14 votos. Foram também registrados 01 voto nulo e 02 votos em branco. Centro
pa 44 recebeu 33 votos, a Chapa 46 recebeu 12 votos.

Foram também registrados 11 votos nulos e 16 votos em branco. Centro
Universitário do Norte do Espírito Santo (CEUNES): Chapa 48 recebeu 11 votos.
Foram também registrados 02 votos nulos e 03 votos em branco.

1

BIÊNIO 2021/2023

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REALIZADA NO DIA 30 DE
DOS VOTOS PARA DIRETORIA E

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 15 horas, os
Grijó, Edivaldo José Bortoleto

André Almeida, escolhida e aprovada em Assembleia da ADUFES do dia 10 de
de 2023, reunidos no Salão Multiuso da ADUFES, localizada na Avenida

Fernando Ferrari, n. 845, Associação dos Docentes da UFES, Goiabeiras, Vitória-
am os trabalhos relativos à discussão da seguinte pauta:

Iniciando a reunião, a
comunicou aos presentes que todas as

ão Eleitoral, inclusive as de São
se então a apuração, de forma pública, na sala de

da ADUFES. Foram apurados os votos sequencialmente pela numeração
das seções eleitorais, observando sempre o cumprimento do que determina o artigo

votos em trânsito e de
votos em separado que, após serem periciados, foram todos validados. Ao final,

destinados à Chapa 1, “ADUFES
apurados 72 votos nulos e 17 votos brancos. 2.

ara o Conselho de Representantes 2023. Foram
entro Artes (CAr): Chapa 10 recebeu 16

registrados 08 votos nulos e 01 voto em branco. Centro de
Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS): Chapa 12 recebeu 14 votos e
foram também registrados 02 votos nulos. Centro de Ciências Agrárias e

m também registrados 02
Chapa 18 recebeu 10 votos,

Chapa 20 recebeu 10 votos e a Chapa 22 recebeu 09 votos. Foram também
registrados 04 votos em branco. Centro de Ciências Exatas (CCE): Chapa 24

tos. Foram também registrados 03 votos nulos e 02 votos em branco.
Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN): Chapa 26 recebeu 60 votos, a
Chapa 28 recebeu 58 votos e a Chapa 30 recebeu 58 votos. Foram também

nco. Centro de Ciências Jurídicas e
a Chapa 32 recebeu 34 votos e a Chapa 34 recebeu 32 votos.

Foram também registrados 06 votos nulos e 08 votos em branco. Centro de
Educação (CE): Chapa 36 recebeu 11 votos, a Chapa 38 recebeu 43 votos e a

5 votos nulos e 14 votos
Centro de Educação Física e Desportos (CEFD): a Chapa 42 recebeu

14 votos. Foram também registrados 01 voto nulo e 02 votos em branco. Centro
pa 44 recebeu 33 votos, a Chapa 46 recebeu 12 votos.

Foram também registrados 11 votos nulos e 16 votos em branco. Centro
Universitário do Norte do Espírito Santo (CEUNES): Chapa 48 recebeu 11 votos.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

 49

Não havendo questionamentos por parte 50
Atenta e Forte presentes à apuração51
da Comissão Eleitoral, informa que, cumprindo o cronograma 52
até 12 horas do dia 02 de dezembro53
existam após julgamento, não havendo o que se obsta, no dia 54
partir de 14 horas, far-se-á a publicação dos resultados finais da eleição 20255
tendo mais o que tratar, às 56
Antolini Grijó, na qualidade de presidenta57
aprovada será assinada pela Comissão.58

 59
Andrea Antolini Grijó (presidente) 60

Edivaldo José Bortoleto (titular) 61

André de Abreu Almeida (titular62

Não havendo questionamentos por parte dos representantes da Chapa Adufes
Atenta e Forte presentes à apuração, a Professora Andréa Antolini Grijó, presidenta
da Comissão Eleitoral, informa que, cumprindo o cronograma do processo eleitoral,

02 de dezembro transcorrerá o período de recursos e que, caso
existam após julgamento, não havendo o que se obsta, no dia 04

á a publicação dos resultados finais da eleição 202
tar, às 18 horas deu-se por encerrada a reunião. Eu,

Antolini Grijó, na qualidade de presidenta da Comissão, lavrei a presente ata que se
aprovada será assinada pela Comissão.

Andrea Antolini Grijó (presidente)

Edivaldo José Bortoleto (titular)

titular)

2

dos representantes da Chapa Adufes
Andréa Antolini Grijó, presidenta

do processo eleitoral,
transcorrerá o período de recursos e que, caso

04 de dezembro a
á a publicação dos resultados finais da eleição 2023. Não

se por encerrada a reunião. Eu, Andréa
da Comissão, lavrei a presente ata que se

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDREA ANTOLINI GRIJO - SIAPE 1179439
Departamento de Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE
Em 30/11/2023 às 18:33

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/847364?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDRE ABREU DE ALMEIDA - SIAPE 2462461
Departamento de Gemologia - DG/CCJE
Em 30/11/2023 às 20:26

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/847420?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
EDIVALDO JOSE BORTOLETO - SIAPE 3212971
Departamento de Educação, Política e Sociedade - DEPS/CE
Em 30/11/2023 às 21:09

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/847430?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.